tantum: interpretatio facienda est: producentem qui onere pro bandi grauatur. De proba. In p̄tia. Vbi glo. et tex. siue sit actor vel rens glo. de test. Per tuas. de fide instru. Cū inter. Aut dubitatio oritur ex probationib⁹ vtriusq; partis simul iunctis: et fauendum est neutrī: sed sua fertur: eum qui grauatur onere phandi vel: quem presumitur. vt no. glo. in clemen. literas. de rescript. et Bar. in. l. Ad soli. q. Sed vt probari. de no. ope. nun. ff. l. Si tamē. Testes p̄t ad concordiam reduci vel instrim producunt ad concordiam secū dū hec concordia facienda neutrī favor attendit: sed sola verissimi litudo. vt. d. c. cū en. t. de fide instru. cum inter. Qnq; dubitatio oritur ex verbis personarū substancialib⁹ in iudicio: tunc dicte Bar. q. siue sit actor siue rens attendunt verbavt interpretant pro p̄fente. vt dictis est Dini in regula cū sint partium. s. alle. t. in. l. So lemus. t. l. Si quis intentione. ff. de indi. t. l. Inter stipulantē. q. i. ff. de ver. ob. q. i. Dico sic. Aut dubitatio oritur ex verbis platis in p̄parato: et fauendū est actori etiā in decisione. vt in dictis iuri bus: dñm tñ illa dubitatio resideat in solo libello vel p̄parato: et p̄bationes sint clare. Aut est dubitatio de verbis prolatis circa de cisione: vt circa confessionē: tñ cogēd⁹: p̄tens est ad: tñtendū certū: si non p̄tetur: qz contumax interpretatio fit: eu3. vt. l. de etate. q. Qui tacuit. ff. de interrog. act. vt dicit gl. hic. t. in. d. regu la cū sint. de accu. cum dilecti. de confes. c. f. Sit aliter non agitur vba: p̄fertenem interpretabun. l. certam. q. i. ff. de cōfes. reliq; prosequere vt per Barto. in. d. q. primo. t. si non est petitum vt de claret quod potest fieri etiam post conclusionem in causa. ff. de interrog. act. l. Ubiq; de fide instru. cum Jo. Interpretabatur cōtra grauatum onere probandi per iam dicta.

1 Matrimonium impeditur cum quolibet consanguineo sposa.
2 Matrimonium impedit publica honestas: hēndū: et cōtractū dirigitur vsc; ad quartum gradū iure presenti.
3 Dictonē maxime stat comparative proprie sumendo.
4 **S**ponsam. ¶ Nota qz sponsalibus solis de nestatis iustitia: ex qua impeditur matrimonium: cū quo libet ex consanguineis sponsa. ¶ Nota. q. i. qz impedimentum iustitie publice honestatis perpetuū est impediens contrahendum et dirimens iam contractum. ¶ Nota. in. literaz inde finitam que probare vñ qz hoc impedimentū iustitie publice honestatis se extendat ad infinitum vsc; ad gradum infinitum. Sed dic quod hodie se extendit vsc; ad quartū gradū: sicut impedimentum affinitatis: qz sponsaliorum impedimentū et publice honestatis iustitia sequitur limites impedimenti surgentes ex affinitate et quod operatur matrimonium in prohibitione contractus cū consanguineis sponsa et spouse illud operatur sponsalia ex publica honestate. ¶ Nota quarto glo. de dictione: maxime que comparative stat proprie sumendo: et ex ipsa in fine sume vnum intellectum ad decretalem. Iuuenis. s. co. Ipsam. Non prosequor vñius: qz est clare declarata in. d. c. iuuenis.

1 Matrimonium contrahit inter virū et mulierem per hec verba ab isto tempore habebimur pro legitimis coniugib⁹: et qd si hat per hec verba promitto quod de cetero habebo te in uxori. numero. io.
2 Dictonē adiuncta principio temporis includit extremū temporis cui adiungitur.
3 Cuius esse vel pro cōine haberi idem est.
4 Contrahens vbi ad contractus consecutiuū se obligat tanq; supponens dispositionem quo videatur obligari ad omne antecedens.
5 Dictonē tanq; quo nō est semper nota similitudinis.
6 Matrimonium de presenti dissoluitur sola causa fornicationis manifesta.
7 Proprietatis defectus vbi est notorius ex parte tenentis fundat intentionē agentis possessorio et sibi licitu videat p̄pria autoritate ius dicere absq; pena. l. si quis in tantam. C. vnde vi.
8 Adulterium in quo dissoluitur matrimonium.
9 Index ecclasticus nō solū disponit sup substātia et vinculo matrimonij sed etiam super consecutiuū ad matrimonium et etiam de viro male tractante uxori.
10 Matrimonium p̄ que verba cōseatur contractum.
11 Testes an in actu matrimonij debent rogari.

1 **E**x parte. ¶ Si vir et uxoris vbi promittat qd ab inter eos est matrimonij ſecum. b. d. Primo ponit casum narratū quē. Secundo diffiniendū cōmittit. Secunda ibi. Qz igit. secunda subdividit. Nam primo ponit factū. Ieo. dif finitionis cām vsc; ibi. mādam. ¶ Nota. i. qz dictonē adiuncta p̄cipio t̄pis includit extremū t̄pis cui adiungit. ¶ Nota. ii. qz hec verba haberi p̄tali in actibus a voluntate nuda p̄farentis depēdens.

3 tibus equipollent istis: nolo qd sit talis qz not. pp statuta qz qnq; disponit vt quis habeatur p̄ cōine ab h̄tibus p̄tatem cōimitatem creandi. vide Bar. ff. de vñ. l. Si quis p̄ emptore. t. l. si marit⁹. q. f. ff. de adul. ¶ Nota. iiij. qz vbi hēns se obligat ad cōsecutiū ſecus tanq; p̄supponens vñpōnem p̄cedere ex mente in actio: ex nuda voluntate regulat obligare se cōfesse ad ſecum ſui natura p̄cedē tem executionē: sic qui vult cōfessiū omne antecedens et vba executiva quātūcū in futurū extensa de p̄fati ſupponunt dispositiū p̄cedere. Hec ergo verba p̄mitto te teneret et tractare tanq; uxori rem cū esse nō posset abſq; matrimonio p̄cedenti: qz vere et vco tcōneri non p̄t: nec tractari: qz uxori nō est tanq; p̄supponentia matrimonij: et ſui natura obligant p̄farent ad matrimonij hoc qz p̄ verba executiva ſui ſient ſunt ut nullus cōcet tam promulgat ſua execōcationis. vt in. c. j. de iudi. ¶ Nota. iiij. hic de dictione tā. qz que non est hic nota ſititudinis: qn aliqua verba precedunt et quibus indicat veritatē ſub illo tāq; contineri. ¶ Nota. v. regulaz qd nulla cā ſeparat matrimonij de p̄fati ſola cā fornicationis excepta et dī esse manifeſta. ex quo argui p̄t qz propria autontate l3 uxori dimittere ex cā fornicationis: et ſe exceptione fornicatiōis notoria vñ obſtare agenti poffeſſiono. Et ſic vbi defectus p̄prietatis notorius est ex parte tenentis et fundat intentionē agentis: vñ ſic ſitum propria autoritate ius ſibi dicere abſq; pena. l. si quis in tantam. C. vnde vi. ad hoc qd nota. de ver. sig. ex parte el. ii. dixi de reaſti. spo. In literis. ¶ Nota. vi. effectus ſeparationis matrimonij pp adulteriū: qz per hoc non tollitur vinculum: ſed ſolū ſoluitur thorus et effectus matrimonij quo ad mutuas ſeruitutes: nō tamen alteri licitum est hēre vel etiā fornicari. ¶ Nota. vii. p̄actica ſentētie in causa matrimoniali: vbi coniuges ſunt male ſeparati altero vel al tera ſuperinductis. ¶ Nota. viii. qd ad indicium ecclēſie non ſolū ſpectat diſponere ſuper ſubſtantia ſvinculo matrimonij: ſed etiā ſup consecutiū ad matrimonij. Ideo putat uxorem poſſe hēre recurſum ad ecclēſiā viro ipsam ut uxorem nō tractare. ¶ Hic agitur de forma cōtrahendi matrimonij: et per hec verba que ſolū obſigationem respiciunt consecutiū ſe matrimonij inducit. Huic obuiat qd notat Jo. xxx. q. v. Si quis diuinis. vbi dicit qd p̄ hec verba p̄mitto qd te habebo in uxori de cetero non inducit matrimonium: quia hec verba in futurum ſonant: et ſic neceſſario nō p̄ſupponunt de preſenti matrimonium. Opt. ſunt. Hug. tenet quod ex illis verbis non inducit matrimonium ut pro eo eſt caſus. ſ. e. de illis. Jo. et pro eo tex. xxx. q. v. in. d. c. si quis diuinis. Teneat contrarium et assignat rationem: qz hoc verbum habebo vel ha bebo respectum habet ad preſens. Obmissis opt. quas in ſuis caſis bñs referantur ne procedam in equinoço hanc materiam proſequor per paſſus et caſus. ¶ Primus quando ſimiliter preſenti verba proferuntur apta diſpositionem et executionem matrimonij comprehendere de preſenti. ut volo te in uxorem: et ex nunche habeo te et teneo in uxori: et caſus non habet dubium. Secundus caſus quando verba denotantia diſpositionem matrimonij et notantia executionem ſunt in futurum prolatas: ut p̄mitto qd tecum contrahā et te ut uxorem tenebo: et adhuc caſus eſt certus quod hec verba nō inducunt matrimonium: ſed sponsalia de futuro: et hoc quia exēcutio prolatas refertur ad tempus verborum diſpositionorum. Non enim veriſimile eſt hēre vel executionē preferri diſpositionē et verba executiva ut accessorii normam et regulā recipiunt a diſpositionis p̄cedentibus: et ſic tenent hic doc. Illa enim verba in futurū extensa intelliguntur h̄m ſignificationem p̄cedentium. ff. de ver. ob. l. titia. q. i. Secus quando ſimpliter dicit ut ſtatim dicit. ¶ Tertius caſus qn verba p̄feruntur ſoli denotantia executionem matrimonij: et tunc ſi p̄feruntur de p̄fati ſe matrimonij inducit. ut p̄mitto tibi qd hodie habebo te in uxori. Qnq; vba notat futurū: et tūc qnq; actus executionis eſt momentane: nuda volūtate nō expeditib⁹ ſed factum de futuro expectans et nō inducit ſe matrimonij. ut p̄mitto te ducturū in uxori vel iuro qz te dñcā in uxori. Et hoc dicit Jo. xxx. q. v. in. d. c. Si quis diuinis. Et eſt caſus in. c. de illis. ſ. e. t. l. Et ſit ratio: qz executiva verba nō necessitant nec p̄ſupponunt diſpositionia ante existentia effecens executiuū in futurū extensorū. Et de hoc eſt caſus. ſ. de pba. c. Jurauit. vbi vba illa p̄mitto te in uxorem ducturū: nō inducit niſi ſpōſalia de futuro. Quandoq; p̄feruntur verba executiva vel ſe matrimonij consecutua denotantia actum ſuccesſuum qui ipm p̄ſupponere poſſunt: ut ex tempore plator verborū: ve eſt hoc verbum habiturū vel qd te habebo: vel qd te tractabo. Hic enim actus ſuccesſius eſt et obligationem executionis poteſt habere ſolo animo: et tunc aut verba alterius coniugum precedunt verba notantia ſe matrimonium de preſenti. et caſus eſt planus: quia ſequentia recipiunt intellectum a precedētibus alterius contrahentium. ut patet. ff. de verborum obliga. l. Titia. Et hic eſt caſus. Quandoq; hec verba vel ſimilia proferuntur ab utroq; ut p̄mitto te in uxorem. Et dic qz ſe matrimonij inducit: marie ſi proferuntur cū adiuncto de cetero vel ab hinc vel ab iſta hora in

Antonius de Butrio super quarto Decretalium.

antea: et hoc quod hoc secutum tractare vel habere vel habitur: non potest esse sine dispositione matrimonii precedentis. volentes ergo ex hoc tpe consecutum necessario vult antecedens dispositum ad hoc iudi. c. i. et no. glo. de reli. do. c. L. constitutus. Hoc est quod voluit gl. Jo. in d. c. Si quis diuinis. ubi dicit quod verbis habebo post hunc respectu ad presentes tps. secus in verbo te ducam eum. Quandoque pferuntur verba dubia que post respicere executionem et que respicere post dispositionem. ut sunt ista: promitto quod habebo te in uxorem. Non possunt intelligi id est tecum contrahere: et post intelligi id est te tractaboyt regi: et tunc si pferuntur cum aliqua dictione notata tps de presenti inducunt matrimonium: quod videtur plata ut respiciant executiones ut pmittit quod te decetero habebo in uxore. si sine dictione denota tps presentes verba sunt dubia: sed in dubio fauendum est matrimonio: et sic sunt iudicanda: ut potius notent executionem quod dispositionem: et sic illam in futurum extendant: mihi videtur differre: hec vero ba an promitto quod te habebo in uxore: sonant tractatum: an quod te habeo in uxore: et notant dispositionem ad contrahendendum: et sic sunt spes salia de futuro: supponunt enim haberet in futurum banc sententiam. Teneat hic Inno. et Hof. in sum. de clan. s. n. et iuxta prin. Et idem Petrus lombard. in secundo libro s. n. et iuxta prin. Et idem Lan. qui ergo sentiat Host. in sum. de spon. super rubrica de matrimonio. h. Qualiter habitur. xvi. Quid si dicatur iuro? et xvi. Quid si dicatur. Et archid. in d. c. Si quis diuinis. Idem si iuro semper tene re per uxorem. ut s. de iure iuri. Quemadmodum in prin. Idem de istis promitto quod tibi ut uxori prouidebo. Infra quod ma. accu. pos. c. Videat. Idem doc. dicunt de istis verbis pmittit quod tibi prouidebo ut uxori: quod in dubio iudicandum est pro matrimonio arg. s. eo. Ex Iffis infra. Qui ma. ac. pos. c. Videat. de iure iuri. Quemadmodum fuit Jo. an. Quis pferuntur verba excludentia tractatum in alia vel executiones et exclusionem si coactate pferuntur: coelidunt executionem iuram. ut promitto quod te non dimittam pro meliori vel peiori: et talia inducunt matrimonium. Talia enim verba dubia semper pro matrimonio sumuntur. s. c. Ex literis. De testi. c. l. c. Sed est dubium quod de istis verbis promitto quod aliquam non habebo in uxore nisi te. De hoc remittit Jo. and. ad Spec. eo. ti. in princ. Et not. ff. Si quis cau. l. Si enim in h. ubi Jo. an. ibi insitit quod dicatio nisi ponat. de quo in d. h. Si iniurias. Et per Cy. in l. Actio ne. C. de transac. p. Dyn. in regula peccati. de reg. iur. li. vi. Abi co cludit quod hec verba necessario non coelidunt matrimonium dubium facit: quod dictio nisi sequens negativa facit: oppositus negati in precedenti oratione. Nec ergo equipollent pmittit quod non habebo aliam in uxore nisi te: et pmittit quod habebo te in uxore. Et sic per dicta iura ut quod inducat matrimonium. Credo huius: quod h. dictio nisi ponat of one huius negativa: non potest ipsam ponere duplicitate. Uno modo secundum habitum et dispositionem. Elio modo fuit actum. Secundum pri mū erit sensus pmittit tibi quod nullā habebo nisi te. hoc est quod sum huius disponsis quod sialiam accipere debeo nullā habebo nisi te. ite habebo statim. ergo alter: isto non coeludit. Secus si dicatur hoc modo non volo aliam in uxore nisi te: quod hic ponit necessaria voluntas in esse et actuando in sola disponere volendi. Ceterum est hic dubium imper tinenter: an in actu matrimonii testes debeat esse rogati. Dic quod non: quod non reperit iure cautum: quod ubi exigit quod testes sint rogati: ibi in se excludit. iiii. q. iiii. h. Item ad fidem. iiii. q. ix. h. Si debitum. Et quod ibi non. et h. de his. xxx. q. v. Nostrates. Et de hoc etiam in spec. de testi. h. in penul. col. ver. Item quod non fuit. Et an presumant rogati ibi non. in vers. seq. Vide Bar. ff. de verbo. obli. l. Scienduz. In questione. Numquid de notorio.

- 1 Matrimonium contrahere iurás si non subest impedimentum per censuram ecclesiasticam contrahere compellitur.
- 2 In matrimonio et sponsalibus habentur quodque pater et filius se obligant et obligationem inter se firmat iuramento.
- 3 Obligare se potest per etiam cum iuramento pro facto a filio exequendo ut in hoc non videatur stipulari factum alienum. n. 9.
- 4 Sponsalia de futuro contrahuntur per hec verba pmittit me tecum copulare in matrimonio.
- 5 Matrimonium de patre contractum esse non censem per hec verba pmittit et iuro me ducere in uxorem talem.
- 6 Matrimonium licet hodie contrahit filius sine patris consensu.
- 7 Libellus et inde sua super federe matrimonii adimplendo quod fuit.
- 8 Iudet quando potest supplere ex officio in causa civili et commodi priuatis tangente: et in causa matrimonii timeat factum subsequi. n. 13.
- 9 Juramenti incapaces sunt pueri nisi dolii capaces sint.
- 10 In sponsalibus an quis obligetur precise.
- 11 Ab excommunicatione vinculo absoluvi quis etiam non penitens: potest quod excommunicatione non perficit.
- 12 Ab excommunicatione vinculo absoluvi quis etiam non penitens: potest quod excommunicatione non perficit.
- 13 Matrimonium an censem per hanc titulum: et postea cognovit aliam: ut cum tali cogatur ad solennizationem matrimonii.
- 14 Matrimonium an censem per hanc titulum: et postea cognovit aliam: ut cum tali cogatur ad solennizationem matrimonii.
- 15 Juramus ducere in uxorem unam de oibus mulieribus mundi vel aliis

cuius loci si postea cognovit unam an cum illa censem per matrimonium.

15 Matrimonium an secundum censem per ostensis sororibus vel aliis de parentella usque ad quartum gradum sibi attinentibus: quis iurat quod ducet unam in uxorem ex his quae elegerit: et ipse omnes simul respondent placet: vel iurant simul quod illa quae eligit secundum contrahet deinde unam cognoscit: an illa erit uxora.

17 Matrimonium an possit contraheri inter absentes ubi quis iurabat sententiam insciam ducere in uxorem.

- 1 **E**x literis. c. ii. f. Qui iuravit habere si non subest impedimentum per censuram ecclesiasticam iuramento. H. b. d. Duo facit. Uno ponit casum narratus quem. Secundo dissimilans committit scda ibi. Quod igitur. **C**eterum primo quod in sponsalibus habentur quodque pater et filius se obligant et obligationem inter se firmat iuramento: et sic p. quod pro facto a filio exequendo potest se etiam iuramento obligare. **C**eterum secundo quod per hec verba promitto me copulare tecum matrimonium contrahunt sponsalia de futuro: et sic ubi dispositio matrimonii in futuro deducit et executio pmissionis sponsalia habuntur. **C**eterum tertio quod per hec verba iuro me ducere in uxorem taler: matrimonium de patre non habitur: sed de futuro: et sic pmissionis executionis matrimonii in futuro non coeludit matrimonium de patre. **C**eterum iiii. filius in contractu sponsaliorum exigere pmissum quod est verum de veritate et non exigit per hoc non vitianas sponsalias de iure non de despon. impu. c. i. li. vi. xxvii. q. h. c. Sufficiat. **C**eterum v. effectu obligationis sponsaliorum de futuro quod ante secundum matrimonium cum alia: et ad implementum pmissionis compelluntur sponsalia contra bere ecclesiastica censura non tamē habere compelluntur rationabile causa subsistente: per quam excusat a matrimonio contractu.
- 2 **C**eterum vi. practicā sententie in causa matrimoniali quod agitur super sponsalibus de futuro adimplendis: et per sequens ad hoc etiam habet practicā libelli: quod debet sic formari: peto talem compelli ut me in virum accipiat et maritali affectione pertractet: sic ad ecclesiam non solum spectat indicare de matrimonio: sed etiam de matrimonio executione. **C**eterum ultima nota hic una regulā in qua in causa civili et commodum primatum tangente potest index ex officio superplerere. quando causa est matrimonialis: ut hic idem in matrimonio spirituali. de elec. c. L. um nobis. de ap. c. Constitutus. t. c. Oblate. Ratio est propter periculum anime ex quo datur magna et ampla regula quod vicinias periclitantur anima subiecti et sumus in materia peccati. Index potest ex officio suo supplerere ne subiecti peccatum committendum incurrit. Et ponitur hec regula per doc. que probatur per hunc textū. de iure iuri. Ad nostram. Et sic non supplet prout peccatum est commissum: sed etiam prout matrimonium est per actum preparatorium ad principium videlicet peccati. Ideo dixi de facto quod contra heredem usurpari pupillū inde ex officio ratione peccati potest procedere: quod quantum non sit in actuali peccato promptum est ad principium peccati: et etiam supplet ecclesia in vitando peccati committendum. Item nota quod si duo concurrant diverso tpe iuramenta incompatibilia: parenti est primo: quod secundum est temerarii. **C**eterum agit de viris iuramentis sponsaliorum patris et filii impuberis. Obuiant duo pmissioni patris: quod nec iuramentum nec pmissionis patris obligare eum: quasi pmittat factum alienum: quod non est in eius potestate: sic ad impossibile se obligat et subiectus puerum: quod talis pmissionis non vallet. ff. de ver. ob. l. Stipulatio ista ergo nec iur. ff. Re. amo. l. Harcell. Soluto pmissione factum alienum et quod titulus faciet sic: non obligat ut ibi: sed si pmittat factum pro prium executum facti implendi ab altero: ut quod pmittit se factum et curatur quod talis sic faciet: talis obligatio tenet ut hic ad hoc. l. Stipulatio ista. ff. De verbo. obli. Et hoc credo in dubio de equitate canonica. ut dato quod in forma verborum factum alienum deducatur in obligationem nihilominus in dubio intelligitur quod pmittat factum alienum: quod non est in eius potestate: sic ad impossibile se obligat et subiectus pueri iuramentum non vallet. ff. de ver. ob. l. Quoties fortis hoc operabis et quod canonica in obligantibus in materia canonica. Et ad hoc facit ista decretalis. Ideo dicunt hic docto. quod si eos non stat non sunt per iuramentum: nec hoc casu obligarentur ad penam: si pmissa esset. h. c. Semina. Et quod ibi non. t. j. c. c. Sicut in prima glo. et sic concludit Fredo. de senis suo consilio. c. xvij. Idem nota. xxx. q. h. c. i. lxij. distin. c. Ibi domino. in vita glo. xxx. dist. i. c. Et glo. pria et quod supra dixi optime probant ille gloses quas sic intellegendo nota bene. **C**eterum obuiant iuramento et pmissione.
- 10 In impuberum duo. **P**rimum inhabilitas personarum: quod sunt incapaces iuramenti. xxii. questio. v. c. Parnuli. t. c. Pueri. et iiii. q. iiii. c. **S**ecundo obuiat: quod ex qualitate materie quis non potest obligari in sponsalibus. infra eodem. c. Requisuit. **C**ad primum dicit glossa. quod non obligantur pueri iuramentorum: nisi sint dolii capaces. alleg. de delict. pue. c. secundo. Sed illa. c. non dicunt iuramentum nullum omnino: sed dicunt quod non sunt compellendi pueri ad iuramentum in officio in quo inbabiles sunt: sicut in officio testificandi

De sponsa. zinatri.

7

- testificandi non intelligas quod ius tuum non obligaret ad peritius dolii capacem. ubi inraret fallum. etiam in officio sibi prohibito: quod hoc fallum esset. **C**Nota bene haec glo. quod persona dicatur habilius ad testificandum. Item no. Inno. in. d. c. Parvuli. quod tene menti. Et vide quod no. Inno. in. c. de delicto pue. **C**Id secundum gl. multipliciter soluit. Primo quod illa concordat cum ista. ut dicit ibi. Primi moneda qua cogenda id est prius moneda secunda cogenda: nisi a quiete; et sic concordat nec destruit istam. Secundo hec ponit ratione. Illa autem ponit mihi et dispensationem. Tertio quod conditio. pli glo. quod mortaliter peccat: ergo cogendum est precise. Quarto si non subest causa non contrahendi copuluntur precise. Quinto si est causa non ut in hunc et hoc etiam volunt hec decret. **D**um dicitur nisi caritatis obligatio. Et causas dicitur subesse quod ex nuptiis inuitis timeretur peior exitus. ut dicit litera illius decretalis. Requisuit. Idem Jo. xxvii. q. ii. h. Sed concedatur. **E**llias incipit ex his. exigit tamen ibi quod sit manifesta causa. Copuletur ergo sicut docto. per excusationem: si non videbitur proficer: absoluetur secunda eos. **C**Nota ergo quod etiam non penitus absolvi potest a vinculo excommunicationis: quod excommunicatione non proficitur hanc finia. ut Archi. xxvii. q. h. c. Raptor. **H**ec nam si post sponsalia non supuenit vinculum fortius. alias si superuenit ut matrimonium planum est quod non copulatur: quod dicit Archi. procedere est si pendente lata super sponsalibus. **H**ecum sit matrimonium de pietate: ut nota. xxx. q. v. c. Nec illud in. h. **S**ed obsecitur. **C**Oppo. quod non debet excommunicari hanc tempore veniat contra iurum quod nondum est in peccato. ergo ecclesia se intromittit quod peccatum est in committendo: et paratum etiam ante tempore cognoscitur. **E**metitur factum subsequitur: et quo surgit peccatum irreuocabile ut hic erat. ad hoc. exij. diaconi cum similibus. et tibi nota. **C**uenio ad aliquas questiones. **C**Prima est iurauit quis ducere in uxorem unam de filiabus. **L**ith. postea cognovit aliam: et illa dicat matrimonium. **H**ecum est an cogitat ad hunc. **P**rimo quod cogitat ad hunc cum illa: quod ubi retinum deductum in obligatione optio est eius cui debentur alterum destinat prestari: remanet alterum in obligatione. **S**f. de contrahendo. emp. l. Si in emptione. h. Si emptio. **S**f. de foin. l. **S**trechum aut pamphilum. **S**ed hic cognita una aliae sunt subductae de obligatione: quia propter affinitatem illas habere non potest. **I**gitur obligatio restringitur ad cognitam tantum quam potest habere: et plus concludit hec ratio quod statim cum illa sit matrimonium: quod ex quo sponsalia in actu copule restringuntur ad illam. **I**am sponsalia de futuro per copulam transferunt in matrimonium. **S**f. co. c. **I**s qui. **C**In contrarium: quod sponsalia non demonstrata certa persona invalida sunt. **S**f. De ri. nup. l. **I**n generali. **C**Item quod ubi opus est. specificationi verba generalia non sufficiunt. **S**f. Si quis can. l. **S**ed et si quis. h. **Q**uestum in fine cum similibus. **O**piniones sunt in glosa. **Q**uedam quod non compellitur: quia iniuste nuptie recte infra eodem. c. Requisuit. Secundo quia nulla precesserunt sponsalia propter incertitudinem: scilicet in exherendo unum de filiis. **S**f. de libe. et postbu. l. **N**omina. **S**tim. **S**i do. **T**itum tutorem filio: non constat de quo Titio sentiat. **S**f. de testa. tute. l. duo sunt. **L**ith. **G**loss. Excludit quod vi sponsalorum non compellitur: sed vi iuramenti bene compellitur propter iuramentum: nisi deterius inde contingat. Sic ergo in hac materia sunt quatuor opiniones. **C**Una quod nec vi iuramenti: nec vi sponsaliorum: nec matrimonii compellitur: et hanc tenuit Inno. **C**Secunda et hanc sequitur glo. et Joan. and. quod non vi sponsaliorum: sed propter iuramentum compellatur. alias sequetur quod cum nulla contrahere posset impeditio publice honestatis iustitia secundum eum: quia si cum omnibus essent iam cum neutra contrahere posset. **C**Tertia opus est. Quod compellat vi sponsaliorum. quia licet ista sponsalia fuerint a principio nulla: propter incertitudinem: tamen ex postfacto sunt certificatae: sicut sponsalia ab initio incerta conditionia purificantur secuta copula. **I**s qui. **D**e condicione. ap. **D**e illis. t. c. Super eo. Loquitur tamen dubie: quod postea videtur ab eo recedere. **C**Quarta fuit post. in suni. qui tenuit quod nedum hinc compellantur: sed solum publica re: quod matrimonium presumptum est: et ipso quod eam cognovit etiam secunda instanti purificata sunt sponsalia eius copula. Ego teneo ista quartam opinionem: quod statim sit matrimonium presumptum: quod hec sponsalia ab initio quatuorque incerta possunt certificari: propter factum et statim cum omnes aliae sunt subductae de obligatione. Ideo sicut illa remanet sola in obligatione: et sic eadem copula in momento declarat sponsalia: et inducit matrimonium presumptum. ut. **I**s qui. Non ob. iura allegata in contraria: quia hec sponsalia sunt incerta: quia licet sunt incerta: tamen habent spem certificandi. Ideo certificatae valent et per hoc non obuiat quod dicitur de exheredatione: quod si filius certificaretur per patrem: dicto vel facto: valeret exheredatio: sicut et si de quo Titio senserit certificaretur valeret. Non obuiat. l. **I**n generali. Quia illa loquitur quando posse est incerta: nec aliquo modo certificata. Et si dicatur ista sponsalia a principio propter incertitudinem fuerit nulla. ergo ex postfacto declarata persona non validant. Dico quod non erant nullaque non omnino erant incerta: sed determinata ad incerta de certis: sicut valet hec promissio proposita ynuis de meis animalibus vel servis quia certificari potest. Non ob. ratio Joan. and. Quia sponsalia de futuro inducent publice honestatis institutum: quod sine certa et pura: et ad personam certam determinatum. Ideo ante determinationem potest contrahere cum quia videntib[us] omnibus opere. **J**o. and. mihi plus placet: quia sponsalia diriguntur et contrahuntur principaliter cum ipsis filiis. Ex quod ab ipso principio non certificata persona cum quod sponsalia sunt nulla: et sic obligatio nulla est. **C**Alio ergo est obligatione esse incertam respectu cui que deducitur in obligatione: et ex quo determinatur ad genus subalternum: valet obligatio: ut in simili dixi. Aut persona cum qua tres simul sint incerta: et non valet obligatio: licet ergo postea certificetur persona sponsalia nulla non renuiscent: et sic propter sponsalia non copulatur. Sed quia iuramentum principaliter obligat deo: qui certus est. et hic deo se obligavit contrahere cum una: et ex eius obligatio iuramentalis oritur: licet non habeat subiectum certe persone in cuius utilitatem dirigitur habet subiectum certe persone recipientis et recipere valentis obligationem: et deum: et pro tanto copulatur sicut iuramentum cum illa cum qua potest: et quo non potest cum aliis impidente affinitate propter copulam: quod bene non est. **Q**uid si iurauit ducente uxorem unam de omnibus multieribus mundi vel alicuius loci postea cognovit unam. an compellatur contrahere cum illa. **D**ic quod non licet equus saceret. Et estratio: quod cum aliis non surgit propter hanc copulam a finitas et sic cum aliis contrahendo potest seruire suum iuramentum. ergo obligatio non tam ad istum restringitur: tamen est illam ducere propter bigamia. **D**e quo in. c. sane de ele. coniuga. **Q**uid si ostensis sororibus vel aliis de eadem parentella usque ad quartum gradus sibi inuicem continentibus dicat quis iure quod ducam unam in uxores et vobis quam elegero. ipsa similiter respondet placet: vel simul iurant quod illa quae eligit secum contrahet. **D**einde unam cognoscit. an illa erit uxora: non propter publice honestatis institutum: sed non est verum: quia cum nentra earum fuerint sponsalia contracta: sed cum illa quae eligit. Et ideo illa eligendo seu cognoscendo determinatur ipsa sponsalia de officio. dele. c. et pte. Et simul et semel inducitur matrimonium presumptum et sponsalia: quod facto sensisse presumat. **S**f. de legi. l. de quibus. **A**ld hoc non est de dinor. c. gaudemus. h. quod vero. Non ob. quod. s. dixi: quod ibi sponsalia non erant determinatae: nec suspensa ad determinationem vel electionem ipsius. hic sic fuerint. Ideo ualida ab initio tantum a principio expectantia spem confirmationis. **C**Quid si quis iurabat silentem et insciā ducere in uxorem. **D**ic quod ea certificata et ratificata sunt sponsalia: non ante. **I**s si postea ea cognoscit transire in matrimonium: de coniugio. ex parte. Et de iure iurandi. c. Si non. **H**ostiensis. Antonius de butrio.
1. **C**Uxorem quam filio detinet copulatur pater restituere per cenitam ecclesiasticam.
2. **C**Uxorem alterius propter discordiam capere non licet.
3. **B**ona induisa a cui licet capere propter discordiam.
4. **J**udicium esse potest inter patrem et filium ubi est questio de uxore filii.
5. **P**rovincie appellatione non solum comprehenditur archiepalis: sed quelibet dioecesis districtus cu territorio quolibet.
6. **I**nterdictum potest ferri sub conditione expectativa et resolutiva.
7. **O**fficio diuini appellatione comprehenditur baptismus.
8. **A**b interdicto generali excipitur baptismus et pnia morientium viventium.
9. **I**nterdictum generaliter impediret diuinorum celebrationem.
10. **A**Matrimonium non impeditur tempore interdicti.
11. **U**xorem qua actione vendicet maritus.
12. **I**nterdicti ad tempus latitentie effectus quis et qualis sit.
13. **M**issa vel alia diuina non possint celebrari a clericis, tempore interdicti voce submissa.
14. **B**aptismi et penitentie sacramentum quare tempore interdicti potest inscribi.
1. **C**On est nobis. **C**Compellitur pater per censuram ecclesiasticam et statuere uxorem filio quam detinet. hoc dicit. Primo narrat causam cui. Secundo prudet. secunda ibi. nos itaque. **P**rimo in matrimonium. Secundo pro pena ibi. Sed et si. **C**lo. primo quod facti notabilis: et a persona notabili presumpitur scia in punita. Et not. quod dictio in flat punita. **A**ld hoc de postu. pte. c. vi. 2. de tec. de sen. excom. cum illorum. ad finem. **C**Not. ii. quod propter discordia etiam ubi licet capere bona: non licet capere uxorem alicuius: quod talium dura est separatio. **C**ommunia utriusque iudi. l. possessione

Antonius de Butrio super quarto Decretalium.

3. **C**ontra istum casum in quo lis potest esse inter patrem et filium: quod est quod de uxore. Nam quo ad illam petendam sui iure reputari: nec attendi tur prima pars. Ad hoc de recti. sp. ex pte. Et hoc pro piciliis aia et fuit oratione monitione eius actoris. s. dei h. quem nulla lis v. Et non. quid dicitur contineat petitio. vt in suo genere sit formalis: quod est iustitiae honesta. Et sic non. quod maritus potest vindicare uxore. quo autem iure agat vide de recti. sp. ex pte. Ad. de ma. et obe. inter quatuor. p. Inno. ff. 6. 4. re. ven. l. i. q. p. hanc. **C**ontra istum practicam procedendi super facto notorio: quod data petitione index dicitur moneretur postea appellare: exigere ergo in notorio monitio. De quo. s. de app. erratione. et in c. vita. 5. **D**e coha. cle. et mulie. **C**ontra istum. ex tunc iuncta subscriptione ibi p. vinciar: quod appellatione prouincie prehendit non solum prouinciam archiepiscopalis: sed quilibet dioecesis. districtus et quilibet territorium. ad 6. hoc. s. pupilli. q. territorii. ff. de verb. sig. in fi. **C**ontra istum. q. interdictum potest perferri sub iudicio expectatiuam resolutiua iterdicti post 7. quod latum est. **C**ontra istum. q. appellatione diuinis officiis prehendit 8. baptismum. Et non. quod de generali interdicto excipitur baptismus puerorum et pueri morientium. Idem dicitur doc. de baptismo adulterii defensio. ex c. q. lib. vi. Idem in bonis morientium debet comprehendiri via iactu. Idem de penitentia viuentium quod nulli denegari. 9. da est. **D**e pe. d. vlti. c. vlti. Et nota effectum interdicti: quod generaliter impedit celebrationem diuinorum. **D**e matrimonio dicitur hic Inno. 10. et doc. q. huius potest matrimonium: quod et apud infideles est potest. xxvi. dist. de misericordia. de p. by. non baptizato. veniens. Et apud excommunicatos. de eo quod dicitur. in ma. c. significasti. Suspenditur solemnitas secundum hunc ordinem dicitur quod non potest conferri: sed quod clericis erat cum non sint interdicti potest ad alios ordines promoueri. de crimine dicitur quod potest confici et dari ut p. in. c. q. m. de sen. ex. in. vi. p. q. p. hodie supradicta glo. f. et pen. **C**hic duo supponuntur dubia. **P**rimo quod maritus vindicat uxori rem. **S**econdo agi dicitur de effectu suae late ad ipsos. **A**d primus quia actio vindicat maritus uxori. dic quod si uxori detinet inuita vendicatio p. interdictum de uxore exhibenda. Si detinet volens p. officium iudicis. quod potest implorari coram iudice seculari: coram ecclesiastico et hoc verum quod dicit de iudice seculari: quod non extendit de matrimonio. ut dicit Jo. an. in prin. q. fil. sicut leg. in spec. Et hoc quod non. s. de ordine cogniti. tuu. Jo. an. ponit hoc in loco ibi allegato et coram ecclesiastico non agit interdictum de uxore exhibenda: quod interdictum illud datur inter duos contendentes: est in interdictum qui si inter duos redditum se redditum. Ideo non potest vbi volens tenet. Hoc p. 3. ff. 6. li. exhi. l. f. vide glo. de quer. infi. c. f. in vlti. glo. alias remissiones dedi notandum di. Hoc quod non est curandum de actione secundum equitatem canonicae de iudi. dile. vide quod scribit Jo. and. in addi. spe. q. filii sunt legi. sup. x. competit. Et de recti. sp. ex pte. el. ii. In pluribus locis habemus quod uxori potest vindicari adiecta causa de iure canonico: sicut filius regne patrie p. tatis vendicatio adiecta causa de iure romano. ut. l. i. q. per banc. et ibi doc. ff. de re. ven. et hoc t. gl. in. d. q. p. hac et doc. in. d. c. ex parte. Ad. et in. c. inter quatuor. de maio. et obe. ibi Jo. an. in addi. spec. post Ro. dicit hanc preiudiciale non competere pro uxori: quia vir non habet in potestate uxorem: sed solum in officio. allegat. C. qui po. in pign. act. l. assiduis. ff. de ope. li. l. sicut patronus. Ad hoc de recti. sp. c. literas. Hoc vera de iure canono. et dicit Jo. an. de iure romano. Secus est de iure lombardorum. secundum quod mulier est in potestate viri. **C**ontra circa tertium de effectu sententie interdicti ad tempus latitanus lapsus tempore absque alia absolutione vel licentia licet celebrare. dicit gl. videtur quod sic sententia lata et ea relaxata omnis effectus sententiae tunc cessat. ff. de post. l. imperator. t. l. t. si seuerior. C. de his q. no. infra. In contrarium videtur. ad tempus. eo. ti. vbi ad tempus damnatus est post tempus infamis remanet glo. determinat quod hic ut suspensio iuris cuius tempis prefinitio post tempore nullatenus remanebit et potest celebrare. alle. xxx. di. presbyterum. Ain. Jo. tagit hoc in d. c. si quis presbyter. et no. glo. pe. f. de ma. h. interdi. ec. c. fina. que dicit idem in absoluto. et ibi dicam. vide quod notaui. de iudi. c. j. z. Inno. d. eti. 13. et quia. cu. 2. tingat. et in. c. cu. bone. et de offi. deleg. c. p. z. g. **C**ontra an in tali ecclesia potest celebrare clericis diuinis submissa voce. gl. dicit quod non: nisi sint privilegiati et celebrent excommunicatis et interdictis reiectis et submissa voce: ita quod potius legere videantur et cantare. de pe. et remis. c. quod in te. de hoc dicit ut de sen. exc. c. f. l. vi. Sed an ibi celebrantes sunt irregulares. dic quies quis celebrat in loco interdicto: et est irregularis. i. de exc. pl. c. tanta. Quandoque in loco ad diuinum suspenso: et an sit irregularis. Inno. est ibi huius. Nam hic tenet quod sic. s. de offi. ordi. irrefragabilis. q. i. sed huius tangit de ap. dilect. Jo. an. de offi. or. si canonici. l. vi. In nouel. super quarta glo. recordat op. ut sit irregularis: si suspensio est generalis: quod illa equi parat interdicto. ut in cle. j. de sen. exc. Si autem sit specialis certe ecclesie non: et sic intelligit illa glo. sufficit quod non reparetur quod pp. hec 14. sit imposta pena suspensionis. de len. exc. is cui. l. vi. **C**ontra quare sacram baptismi et pueri possunt tempore interdicti suscipi. Et dicit glo. quod sunt sacra necessitatibus. i. q. i. q. sed notandum. t. q. Et c. Si clericus de hoc. e. q. si fuerit. per quod dicit glo. quod talia suscipi pos-

sunt etiam ab heretico. xxiij. q. i. si quem forte. Licet secus in alio. Alij dicunt ut dicit p. q. penitentia non est suscipienda ab hereticis: licet forte baptismus ne nos in desperatione inducat. ar. de pe. d. vi. c. j. de quo de pe. di. i. his potestatis. xxviii. di. h. v. et. t. h. hec de malis. et no. de c. sue. c. quanto. vide glo. in. c. subdiacon. in. h. s. i. i. und. Ling. xxiiij. q. i. **A**nto. de Butrio.

1. **C**ontra matrimonium quomodo impedit dictum unius testis assertis impedimentum quando sponsalia non sunt iurata. nu. 6.
2. **E**st infinitus surgit ex quacunq; copula fornicaria impediens matrimonium inter cognitum et consanguineos cognite scienter.
3. **T**estis unius dicto an indistincte impeditur matrimonium contrahendum quando sponsalia sunt iurata. nu. 8.
4. **T**urpitudinem suam testi alleganti creditur in peccato ubi quis dicit se tales cognosse quod sponsalia non sunt iurata. nu. 6. quod secundum testi sunt iurata: nisi legitima causa impedit.
5. **T**estium dicta non facta publicatione quo casu probent etiam non vocatis partibus.
6. **T**estificanti publice de facto et delicto proprio non creditur quo ad alios.

Reterea. **C**ontra dictum unius assertis impedimentum impedit matrimonium contrahendum. Consultatio et responsio. Secunda ibi fraternitati a finitas impediens matrimonium inter cognitum et consanguineos cognite scienter. **C**ontra istum. q. ad dictum unius testis impetrat matrimonium contrahendum. **C**ontra tertium quod vbi agit de peccato creditur testi etiam alleganti suam turpitudinem et sive detur quod criminosis admittitur ad testificandu in matrimonio ad impediendum matrimonium contrahendum. **C**ontra quartum quod testi occulente deponenti creditur in materia quasi penitentiali: vbi agitur de peccato. Et sic habes casum in quo dicta testis valent: etiam non facta publicatione: quando s. est in materia peccati: et timetur potentia partium contra testes: quod non est sive est argumentum: quod vbi timetur potentia contra testes: p. n. occulte deponere de iure: nec sunt partibus publicandi: sed hoc non credo: nisi in materia peccati: est enim quidam formus medius qui si p. n. quod agitur de materia peccati in qua talis fides occulte admittitur. ve no. Post. de eti. et qual. c. accepimus: et ponit in sum. de scr. in fi. **C**ontra v. q. ad dictum unius testis occulte et delicto suo deponentes non impeditur matrimonium contrahendum: si procedunt sponsalia iurata. Et quo p. z: quo ad ecclesiastica maiorum est efficacie iuramenti quam promissio sine iuramento. Duo hic quuntur. **C**ontra primo quod ad dictum huius allegantis se cognosse muliere matrimonium impeditur: quando sponsalia non sunt iurata. **C**redo quod non creditur quod sponsalia sunt iurata. **C**ontra primi quod non creditur obviunt tria. **C**ontra primo quod hic testis non erat iuratus: sed simplex assertor extra iudiciale cui non creditur. de coha. cleri. et mulie. **C**ontra v. f. de test. l. i. h. de accu. inquisitionis. **C**onsecundo quod in facto proprio testificabatur: non publice attestabatur. Unde si non poterat hoc constare in dicti tanquam indicit: sic non dicitur posse iurare super eo procedere. s. de offi. dele. pastoralis. q. quia vero. ff. de offi. p. f. l. illicitas. q. veritas. **D**ic ponderandos plures actus in testimonio. **C**ontrum actus est receptionis ad iuramentum: tunc actus debet esse publicus et partibus notus: quia testis debet iurare partibus presentibus de testi. In nomine domini. **E**t in hoc est speciale in iuramento testis ad impediendum matrimonium quod potest deponere: etiam partibus non vocatis: et hoc quod non agit de eorum incognito: sed potius utilitate. s. ut prohibeant a peccato: et quod non procedit in talibus in forma iudicis contentio: et magis quod in teste timeat peccatum. Et aduerte: quod in alio casu non credo quod pp. testis sententia impeditur testis publicatione: quod timeat: quod ad hoc ut face ret plena fidei cum aliis: et forte quod ad qualem fidei sufficeret. Si male de hereti. statutum. l. vi. Ubi in causa hereticis non fit publicatione statutum quod timeat potentia. **C**ontra secundum actus est ipsa depositio quam facit testis: quod dicit testimonium: et hec regulariter dicitur esse priuata et quatenus ab hac hic excludit publicatione nulla est specialitas. **C**ontra tertius actus est publicationis dictor: testis postquam depositum: tunc actus dicitur esse publicus: citetur et detur facultas: p. tibus operari: et hoc casu etiam erit speciale ut talis actus vbi agitur ad finem repellendi p. c. in foro qui p. n. non existat: magis quod in teste p. n. timeat. dicitur tunc doc. quod dicitur esse coram iudice et astantibus aliis: bus multitudine exclusa: et postmodum iurato deponere: et p. hoc cessant probria. **C**ontra ad finem dicit gl. quod fatendum est quod publice testificanti de saepto pp. et delicto non creditur inter alios. l. i. h. q. i. h. q. Et c. in crisi. de testi. Uenient. Et quod suam turpitudinem constitetur. xxv. q. i. h. h. au tem. Hoc dictum videtur tamquam nec in aliquo diversificatur dictum glo. a dicto testi. nisi in hoc quia testi quando occulte deponit glo. quando publice non video ronem diversitatis. Ideo dicit quod hoc casu valet dictum eius: et positio quod de se conjecturatur: nihil omnis cres-

nus creditur: qd non agitur ad penam contra ipsum conscientem. Nec ob. qd allegat turpitudinem suam: qd auditur, et testificari potest allegans turpitudinem suam in materia peccati: qd non contraria pcedunt in alijs causis civilibus et criminalibus: in quibus non tangitur materia peccati: ad finem eius non agitur. ¶ Tamen ad secundum dictum principale: vbi dicitur qd si sponsalia iurata forent: non crederetur huic. Nam non plus astringit iuramentum qd promissio: vbi vadit obuiam peccato. Nam iuramentum non dicitur vinculum iniquitatis. De iure iuramentorum: c. quarto. Quia in tali iuramento subintelligitur conditio: nisi legitima causa impedit. eo. t. c. quod admodum dicitur. Die si matrimonium non est iuratum ad dictum vni secrete deponentis: impeditur matrimonium. sed ut in litera. Si est matrimonium iuratum: et tunc si legitime pfectum impedimentum: et adhuc impeditur: nec hoc inhibet decre. Si autem probetur per unicum testem occulte deponentem: tunc ob reverentiam iuramentorum quo plene non constat ecclesie deimpedimento: et sibi constat de iuramento: et obmittendo iuramentum certa est ecclesia de peccato. Et impediendo dubia: tunc ecclesia eligit magis certum et non impedit. Dicunt tamen doce. quod si de impedimentoo fama extaret quod impidiatur matrimonium etiam iuratum. Et in hoc plus habet fama qd uno testis. Et est dictum Hos in summa qui non de consanguinitate et affinitate. super eo. Post. dicit hoc arbitarium an unius testi credatur ad impediendum sit vel non sit iuratum. Considerata qualitate persone et alijs circumspectis: aut sit persona cui placeat vel displiceat matrimonium: et consuluit qd examineret trahat pueram in partem: et si non confiteatur et dicat se virginem. faciat eam inspici a matronis fide dignis: et si dicant eam virginem non impediatur: alias si sibi videtur fidem testi adhibendam. Dicit qd non possit prohibere matrimonium constante impedimento: iuramentum tollit peccatum. Nam si verum erit qd sit impedimentum: non erit ex oratione: et aliter forte non poterit constare non poterit amplius contraheretur: semper erunt in peccato: et hoc est deterius qd envenire potest. de quo dicitur litera secundum Postum. vide hic.

Antonius de Butrio.

¶ Matrimonium si inuita mulier contrahat: nec in eum postea consentiat si alteri nubat tenet. Matrimonium vel sponsalia non viciat amor: inordinatus precedens tanq non videatur tollere consensus libertatem. Amor inordinatus non tollit liberum arbitrium in dissentiendo. Matrimonium non contrahitur per hec verba iuro de contrahendo matrimonium: sed videntur sola sponsalia contracta. Matrimonium viciat metus tollens libertatem consensus in contractando. Inniit et reclamans quis dicit qd inter se differant. Matrimonium non potest inducere consensus parentum exclusa libertate consensu illorum de quorum matrimonio agitur. Matrimonium metu contractum reconualidat copula voluntaria superueniens. Matrimonium cōtractū lite pendente sup matrimonio cū altero quo non viciatur ex litis pendientia. In causa matrimonij quo agere potest p̄ nomine filii: et de iuribus filii se opponere. nu. 13. Matrimonium secundum cōualidat voluntaria cohabitatio cum secundo marito post mortem primi stante dubietate eiusdem primi et primi mariti morte data ex quo secundum est contractum in facie sancte matris ecclesie. nu. 14.

Sententie practica que sit qd agitur ut coniungatur separatio altera superinducta.

Delegatus habet iurisdictionem in partes etiam extraneas turbas tamen eius iurisdictionem et altera partium minantes in facto delegato.

Sup matrimonij virib lite pendente an compellat maritus recepta superinducta renerti ad primam.

Veniens. ¶ Si mulier inuita cū aliquo habeat nec matrimonium. h. d. Primo narrat factū. Secundo diffiniendo cōmittit. scđo ibi. Adamus. ¶ No. i. qd inordinatus amor: precedens spolia vel matrimonij: illa non viciat tanq non tollens libertate sensus in cōhendi ēt cā amoris impellens: non tollens libertate arbitrii dissentiendo vel cōsentiendo. ¶ No. ii. qd p̄ verba iuro de cōhendo matrimonio tecū: non habet matrimonium: sed solū sponsalia. ¶ No. iii. qd met tanq tollens libertate sensus in cōhendo matrimonio viciat matrimonium. ¶ No. dīa inf. hec: quē cē inuitū: quē cē reclamātē: h. dīa ponit. lxxiiii. dist. c. j. Et ibi dī: qd inuitō: dī: quia alio indicio apparuit in iuritus quam in voce se declarat. Ille reclamans qui voce se declarat in iuritus: et qualiter hoc verbum resintens: et rentens significat diversa vide. i. ad id quod. ¶ No. quarto qd sensus parentum exclusa libertate consensus illoꝝ de quorum matrimonio agitur: non potest inducere matrimonium.

¶ Cōtrario sensu qd copula voluntaria superuenies reconnalidat matrimonium metu cōtractum: quasi metus vitis patetur. ¶ No. vi. casum specialē cōtra regulā in lite pendente: qd matrimonium cōtractū lite pendente super matrimonio cum altero non viciatur ex litis pendientia: et sic scđo matrimonij cōtractū post primum non causatum super primo etiā lite iam pēdetē: dum tamen primum nullum sit: non viciat quāq in hoc secus sit in mīmo noīo spirituali. s. de elec. auditio. ¶ No. vii. et patrē noīe filii etiā in causa matrimoniali posse agere et opponere de iuribus filij: sic videt qd in talibus cōiunctio persone aliquid operet. ¶ No. viii. qd voluntaria cohabitatio cum scđo marito post mortem primi connalidat scđo matrimonium qd tunc qd cōtractū stante dubietate primi matrimonij: et morte primi mariti data: et quo scđo est cōtractum in facie ecclesie: non disputat de validitate primi ad consilium derandam validitatem secundi. ¶ No. nono practicā sive inter legitime cōiunctos: qd agitur ut coniungatur separatus altera separanda de facto. ¶ Et no. qd non solum delegatus h̄z iurisdictionem in partes: sed etiam in extraneas partes turbantes: et alteram partium minantes in facto delegato cōmiso cōtra iurisdictionis nem eius ad hoc. de off. dele. c. i. Duo obuiant decre. ¶ Primus in eo qd dicit cōpelli maritum reiecta superinducta renerti ad prius nullā allegata causa: quid enim si superinducta cōtra matrimonium de cuius effectu agitur vel ita quid opponere. So. procedit litera quando nihil dicitur: sed si velit aliquid opponere poterit: qd dato qd directo eius non sit index propter cōnexitatem: de hoc cognoscere poterit. s. de quibus rebus ad eundem iu. l. i. et si vellet a sententia appellare etiā audire. de re. iu. cujus super. Unde cōsidera qd aut multe se vult opponere agenti petitorior: potest ante sententia quocunq opponiatur etiā assistendo: et probationes inducendo. C. de litigio. aut. nunc si haberes. Et admittet etiā deficiente principali agente in probatione aliquem articuli ad probandum: maxime si ignorauit: qd sibi ut tertius non obstat publicatio: sicut nec sententia de proba. Licet cām. De re iu. c. Lator et cōsanguinei. de testi series. Post sententiam poterit cōtradicere etiam appellādo: et non appellando: qd tales sive non transiunt in rem iudicatam: non tamen per hoc excludit virum a prosecutione cause: qd ad virum principaliiter spectat defensio matrimonij: vel saltē eque principaliter. Ad hoc qd no. c. h. de procu. lib. vi. in glo. s. Sic ergo est triple modus veniēdi pro suo interesse. s. antiquā instantiā eque principaliter assumendo et potest. ¶ Secundo assistendo et probationes producendo instantia durante in personam mariti et idem. ¶ Tertio instantia assumpta et excluso marito et non potest. Item triplici termino potest venire in termino ante publicationem. Et post publicationem testium: et idem post sententiam. Et in hoc casu. s. matrimonialis potest: et appellando: hoc quando agitur petitorio nomine. Si autem agitur possessorio contra virum: et superinducta se opponit. s. pro suo iure: et tunc aut hec superinducta p̄ponit aliquam exceptionem concernentem possessorum et admittit: ut vel negare possessionē tempore spoliationis: vel alias spoliationem. de resti. spo. c. Solicite. t. c. accepta. Aut vult opponere de proprietate: non admittitur nisi scđo in distinctione. c. literas. de resti. spo. scđo quā admitteretur principalis marit. Non obstat qd no. de resti. spo. Item cum quis. vbi tertius comparens pro suo interesse auditur opponus proprietatis exceptionem contra agentem possessorio: qd illud verum est qd ius tertij est adeo separatum a iure agentis possessorio: qd aut agens in nullo iuuat: alias vbi est ei connexus et hic repellitur: sicut et agēs: nec sequitur maritus indirecte per alium hoc qd repellatur agens possessorio opposita p̄p̄rietatis exceptione: sic intelligo hoc Inno. ¶ Sed obuiat qd hic dicitur qd papa ad validitatē tertij matrimonij ponderat modum secundi viri: cum quo matrimonium contractū erat per vim. si enim matrimonium erat contractum per vim: esset vel non esse mortuus vir scđo debet valere tertium matrimonij. glo. hic superplet magime: et etiā doc. hic oēs. pot salnari tex. qd hic papa pondereat mortem secundi: qd in hoc tertio matrimonio cohabitauerunt post mortem secundi viri: de cuius matrimonio dubitabatur propter violentiam. Ideo si vineret non mandaret ut tertio iungere: nisi prius cognita de ista vi: sed qd iam est mortuus: et post mortem cohabitauerit. ¶ Tertio scđo matrimonio in facie ecclesie hoc matrimonium cōualidat. Ideo papa mandat qd cōpellant insimil habitare sine aliqua cognitione de primo. Antonius de Butrio.

¶ Matrimonij cōpendente si timeat inferri violentia puelle de cuius matrimonio agitur prouidebit index qd maneat in loco tutot honesto donec causa terminabitur.

2. Detus et coactio ut opposita voluntati excedunt consensum et dependentia eiusdem: et qd contractum dirimat. nu. 10. 7. 12.

3. Contraria duo esse nequeunt simul: et volens alterum oppositorū per prius alterum excludere debet.

4. Matrimonium solo cōiensu contrahitur.

5. Consensus debet habere qualitatē plenā libertatis et securitatis.

Antonius de Burio super quarto Decretalium.

- 6 **H**oc aliquando qd exprimitur ppter timorem aīr qd mēs dicit.
- 7 **A**d iudicem coram quo vertitur qd spectat procurare vt partes in litigio sint tute:z qd tempore litigij nulla vis partibus inferatur: etiam post finiam vsc ad executionem.
- 8 **S**equestratio hz locum in libera persona vbi vertitur questio sup viribus matrimonij: et officium sequestri finitur ad limites terminorum cause.
- 9 **J**udge de facto supplet ne sententia eius sit inanis respectu finis exequendi.
- 10 **C**aptiuitas an habeat impedire actū a libero consensu depēdetē.
- 11 **E**xor non est viro restituenda vbi dubitatur de illius sententia: vel si finita traducta.
- 12 **M**atrimonium non vitiat metus qui in virū constantem cadere non potest.
- 13 **A**metus causatus a culpa illius cui infertur qd vitiat actū a libera voluntate dependentē. nū.7.
- 14 **T**estis causans inimicitias vt suspect⁹ repellit in cā inimicitie.
- 15 **M**atrimonium an causetur ex copula sequente sponsalia vbi protestatio fit in actu copule quod contrahere non intendunt.
- 16 **M**atrimonium an viciet ignorantia iuris circa hoc qd copula faciat transire in matrimonium.
- 17 **N**o. **I**n locum. **C**Si timeatur inferri violencia pnelle de eius matrimonio agitur: prouidebit index qd maneat in loco tuto z honesto: donec cā terminabitur. h. d. **P**rimo ponit calum aperte narratiū qd. Secundo diffiniendum cōmittit. **S**ecunda ibi. Ideoq. **C**Nota primo quod pcedens copula cū sponsalib⁹ de futuro secutis non inducit matrimonium: sequens autem sic. Aduerter ergo articulans in ista materia qd post sponsalia cōcludat copulā. Nam si probaret sponsalia z copulam: pbatio nō reuerari: quia potuisse copula precessisse spōsalia. **C** No. secundū qd per hec verba pmitto te ducere in uxorem: non inducit matrimonium. dixi. s. e. c. ex parte. **C** **N**ota tertio qd sponsalia de p̄tū me tu qui cadere p̄t in constantē hz non valent:z hoc qd hic actus causat a pleno z libero cōsensu: qd metus non cadens in constantem non viciat matrimonium. **C** **N**ota quarto qd hz quis fuerit cā metus: p̄t hoc non in plus actus hz metu validat:z si etiā metus causatus a cnpa illr⁹ cui infert viciat actū a libera voluntate dependentē. **F**acit qd licet quis fuerit cā inimicitiarū: ilomin⁹ p̄pter inimicitias posset qd repellere a iudicado vel testificando. Super quo vide qd no. de ap. interposita. Et vide Inno. de re iudi. c. cū. a. z a. in sua gl. si. z de ap. c. h. z ibi doc. No. qd vbi simul cōcurrifctio z veritas ēt in diuersis actibus p̄nale fiktus actis. **N**ota hic sunt duo dubia. **C** **P**rimū qd copula sequens sponsalia trāsit in matrimonium. **C** Sicut qd metus cnpa eius cni infertur causat actum viciat: dūm̄ cadat in cōstantē. **C** **P**rimo ob. c. tua. j. e. z qd ibi no. Quidā hoc limitant ut transeat in matrimonium copulae quēs spōsalia: nisi p̄testatio fiat qd hzere non intendit. Et hocz hz. in. d. c. tua. Contrā tē de cōdi. ap. c. p tuas. Qd etiā p̄testatio non impedit matrimonium. Rō primi potuit esse: qd hz fictionē vel p̄sumptionē iuris: de iure non admittat pbatio in cōtrariū. Admittit tā pbatio surgens ab actu partium:z maxime si intercedat actus secundū tps hzets fictionis. **E**ld hoc. s. qd me. c. a. c. j. **S**ecundū iuuat: qd talis p̄testatio est turpis:z nō hz iustā cā p̄testationis. de cōst. cū. m. Itē qd est hzta factō:z tendit ad tollendū secutum iuris. Ideo nō iuuat. Ut. d. c. cum. m. **C** **N**o ob. decr. tna. Quia ibi nō fuit substantia coningalis matrimonij: nec forma. Item 5 talē p̄sumptionē nō admittit: pbatio in hzū etiā per cōfessionē: qd actē est talis nature cui nō obuiat partii confessio. **H**ec sunt vera: nisi p̄ prius spōsi absoluenter a sponsalib⁹:z postea intercederet copula: qd tunc cum nō subesset: spōsalia nō essent: quid cōfirmaret p̄ copulā:z tñc sponsalia nō trāsire in matrimonio. **C** **S**ecundo ob. mat: qd vbi qd est cā metus: met⁹ nō excusat. l. si mulier. ff. qd met. cā. So. aut. met⁹ est iuf. z pcedit hzū: qd timor talis met⁹ qui a iure z iridice inferi non est sufficiens ad annulandū actū. Aut tis mor⁹ est factō:z sequit⁹ de facto:z talis met⁹ excusat:z actū inualidat: vt hic. Nec ob. si dicat hic metus est iuf. cū p̄ possit adulterū cum filia occidere. ff. de adulte. l. qd ait lex. Quia hoc non pcedit secundū canones. xxix. q. h. Inter hec. Itē illud pcedit qd ipsas inuenit in actu veneris: qd etiā vt dixi non permittit a iure canonico: qd no. **C** **Q**uero an ignorātia iur. erga hoc qd copula faciat sponsalia trāsire in matrimonij viciet matrimonij. dic qd nō iuvos matrimonij: sicut si quis estimans se filium cum sit pater familiæ: si adi hereditatem valet aditio. ff. de condi. z demon. l. multum interest. Et faciunt predicta qd finia lata a iudice delegato qui semper putat delegatū valeat. de quo de offi. dele. prudentiam.
- 18 **S**ponsalia de futuro quibus verbis contraheri possunt.
- 19 **B**uramentū z fidei p̄testatio an differant quandoq.
- 20 **U**ita contemplativa est melior actua.
- 21 **R**eligious plus meretur qd vgoratus.
- 22 **M**atrimonij contractus cā voluntate et intentione prolem nō bñdi non vitiatur solo intentu: dūm̄ hoc in peccatiū nō deducat.
- 23 **P**romittentem liberat momentaneum p̄missionis implementum: hz effectus implementi non duret.
- 24 **M**atrimonium contractum per verba de p̄tū non secuta copula est dissolubile religionis ingressu.
- 25 **R**eligionis ingressu ex quo delentur oia alia vota z dissoluunt matrimonium contractum per verba de p̄tū: an iurans contrahere cum tali muliere debeat hzere prius z deinde religionez ingredi. Commissum.
- 18 **S**ponsalia de futuro contracta non solvuntur per subsequētia sponsalia de presenti copula carnali secuta: nisi per metum qui potuisse cadere in constantem virum suissent contracta.
- 26 **M**atrimonium non inducit p̄cedens copula cum sponsalib⁹ de futuro secutis: sed sequens sic: nec inducit etiā p̄mitto te in uxore reducere.